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هفت ســـال پیش، وقتی دکتر محمدمهدی طهرانچی سکان هدایت 

دانشگاه آزاد اسلامی را در دست گرفت، بسیاری از نگاه‌‌ها به او معطوف 

یف جایگاه پژوهش در نظام آموزش عالی باور  شد؛ فردی که به بازتعر

داشـــت و از همان ابتدای ورودش، پژوهش را نه یک فعالیت جانبی، 

بلکه قلب تپنده دانشـــگاه آزاد اسلامی در مسیر تحول می‌دانست. در 

یادی در این حوزه افتاد و فضای پژوهشی  طول این ســـال‌ها اتفاقات ز

یادی به خود دید که بعضی از آنها در زمان اجرا، با  کشـــور تغییرات ز

یرا بخشی از طرح‌ها افق‌هایی بلندمدت داشتند؛  تردیدهایی همراه بود ز

یادی داشت و بسیاری گمان  افق‌هایی که تحقق کاملشان نیاز به زمان ز

می‌کردند که به سرانجام رسیدن آنها با اما و اگر همراه است. اما حالا 

یل‌‌گذاری او را در مسیر  با عبور از یک بازه هفت ‌ساله، می‌‌توان ردپای ر

پژوهش دانشگاه به‌ روشنی دید. 

نمونه شاخص این تغییرات، طرح پایش آزاد است؛ طرحی که با هدف 

کاربردی‌ کردن پایان‌نامه‌ها آغاز شـــد و تلاش شـــد پایان‌نامه‌هایی در 

دانشـــگاه آزاد نوشته شوند که به حل نیازهای واقعی کشور بینجامند. 

حالا در شرایطی که در سند برنامه هفتم توسعه تاکید شده باید تا پایان 

اجرای برنامه 10 درصد پایان‌نامه‌ها و رساله‌های انجام شده تقاضامحور 

و نیازمحور باشند، سهم دانشگاه آزاد در قالب ساختار پایش، به حدود 

35 درصد رسیده است. 

در این گزارش تلاش کرده‌ایم نگاهی به ســـاختار و تحولات پژوهشی 

دانشگاه آزاد در هفت ســـال گذشته داشته باشیم؛ از طرح‌های کلان 

مانند پایش و ســـامانه پژوهشـــیار گرفته تا تحول در حوزه مجلات که 

اغلب آنها با ایده و پیگیری رئیس شهید دانشگاه به اجرا درآمده است. 

»فرهیختگان« مهم‌ترین تحولات پژوهشی دانشگاه آزاد اسلامی در هفت سال گذشته را بررسی کرد

10 تحول علمی دانشگاه با ایده شهید طهرانچی

نگاه دکتر طهرانچی به حوزۀ پژوهش چگونه بود؟

دکتر طهرانچی نگاه ویژه‌‌ای به حوزه پژوهش داشت و همواره بر 

اهمیت پژوهش‌های مســـئله‌‌محور و کاربردی تاکید می‌کرد. از 

دید او، دانشـــگاه باید پژوهش‌هایی انجام دهد که به حل مسائل 

واقعی کشـــور کمک کنند، نه اینکه صرفا بـــه تولید مقاله برای 

مجلات علمی اکتفا شود؛ تا جایی که در جمع مدیران گروه‌های 

کشوری تاکید کرده بود که برای حل معضلات راه‌حل و راهکار 

ارائه دهند؛ در واقع او به حل معضلات پژوهشـــی کشور توسط 

دانشگاه‌ها باور داشت. 

او در جلســـاتی که با استانداران، مدیران استانی و منطقه‌ای برگزار 

می‌شـــد نیزبه صورت جدی پیشـــنهادهایی برای رفع معضلات 

منطقه‌ای ارائه می‌داد. این پیشنهادها اغلب مبتنی‌بر شناخت دقیق 

مســـائل هر منطقه بودند. در واقع او بر نقش دانشـــگاه در فرآیند 

تصمیم‌سازی و سیاستگذاری تاکید داشت و معتقد بود ارتباط موثر 

و مستمر دانشگاه با مدیران اجرایی کشور، زمینه‌‌ساز بهره‌برداری بهتر 

از نتایج پژوهش‌ها برای بهبود شرایط کشور خواهد بود. 

نمونه‌ای از این رویکرد را می‌توان در سفر او به استان کرمانشاه دید؛ 

او در دیدار با استاندار وقت این استان گفته بود دانشگاه آزاد آمادگی 

کامل دارد که حل مســـئله را از محیط علمی و پژوهشی دانشگاه به 

کاربر برساند تا استان‌ها بتوانند از آن استفاده کنند. 

او گفته بود برای حل این معضل در سامانه پژوهشیار نظام موضوعات 

حاشیه‌نشینی احصاء شده و به دنبال این هستیم که کرمانشاه پژوهان 

را در قالـــب گروه‌های تخصصی دســـته‌بندی کرده تا بتوانیم یک 

جهت‌گیری پژوهشی و حل مسئله درست داشته باشیم. 

در شرایط بحران، مانند سیل، دانشگاه آزاد اسلامی در کنار کمک‌های 

جهادی خود به ســـیل‌زدگان، یک تیم پژوهشـــی نیز برای عبور از 

بحران‌ها تشـــکیل داد تا جایی که بعدها حتی یک برنامه‌ علمی با 

عنوان »سیل و بازسازی پس از آن« نیز به لیست برنامه‌های علمی 

دانشگاه آزاد اضافه شد. 

دکتـــر طهرانچی همچنین پژوهش‌هایی که صرفا به‌منظور افزایش 

تعداد مقالات انجام می‌‌شوند و با جریان ملی دانش ارتباطی ندارند 

را مورد نقد جدی قرار داده بود. او معتقد بود دانشگاه باید با ایجاد 

جریان ملی دانش، خالق منافع ملی شود. شهید طهرانچی ضمن نقد 

صورت‌گرایی در حوزه علم بر ضرورت شکل دادن به جریان بومی 

و ملی دانش تاکید داشت که بتواند به‌طور مستقیم به حل مشکلات 

کشور کمک کند. از نظر او، معیار اصلی موفقیت پژوهش‌ها، میزان 

تاثیرگذاری آنها در حل مسائل کشور است. 

»پژوهشیار«؛ سامانه پشتیبان تحقیقات هدفمند

ســـامانه »پژوهشیار« یکی از سامانه‌های حیاتی و مهم در فضای 

پژوهشی دانشگاه آزاد است که نقش مهمی در انسجام و مدیریت 

فعالیت‌های پژوهشی دانشجویان تحصیلات تکمیلی دارد. دانشگاه 

وسیعی به مانند دانشگاه آزاد اسلامی برای نظارت دقیق و ساماندهی 

فعالیت پژوهشی دانشجویان تحصیلات تکمیلی نیازمند سامانه‌ای 

بود که با تدبیر رئیس شهید دانشـــگاه امروز بستری اجرایی برای 

برنامه‌های علمی دانشگاه است که در آن شبکه‌‌ای از پژوهش‌های 

موضوع‌ محور با رویکرد حل مسئله شکل گرفته است. 

سال ۱۳۹۶ را می‌‌توان سال تولد سامانه پژوهشیار دانست، زمانی 

که سامانه جامع مدیریت پژوهشی دانشگاه آزاد اسلامی با حضور 

دکتر علی‌اکبر ولایتی، رئیس هیئت‌موسس و هیئت امنای دانشگاه، 

رونمایی شـــد. هدف اصلی این سامانه، ساماندهی، جمع‌‌آوری و 

رصد تحقیقات بود. ناگفته نماند که این سامانه در آن روزها فقط در 

حوزه پزشکی به کار گرفته می‌‌شد. پیش از راه‌اندازی این سامانه، ثبت 

فعالیت‌های پژوهشی دانشجویان تحصیلات تکمیلی به صورت 

دستی و سنتی انجام می‌شد که بسیار زمان‌بر بود. 

تا سال ۱۳۹۷ سامانه‌‌ای به نام TC در سازمان مرکزی فعال بود که 

اطلاعات پژوهشی دانشگاه در آن بارگذاری می‌شد، اما این سامانه 

نیز ایرادهای بسیار زیادی داشت که خود زمینه ایجاد مشکلاتی شده 

بود. با شکل‌گیری طرح پایش در دانشگاه آزاد اسلامی، مسئولان به 

دنبال راه‌اندازی سامانه‌‌ای جامع‌تر و کارآمدتر برای اجرایی کردن 

برنامه‌‌های علمی بودند. در همین راستا، سامانه »پژوهشیار« که ابتدا 

در حوزه پزشکی استفاده می‌‌شد، مورد بررسی و انتخاب قرار گرفت. 

با توجه به مشکلات سامانه TC و دشواری‌های راه‌اندازی سامانه 

جدید، تصمیم گرفته شـــد تمام فعالیت‌های مرتبط با برنامه‌‌های 

علمی در سامانه پژوهشیار متمرکز شود. 

۲۴ بهمن ماه ۱۳۹۸، ابلاغیه‌‌ای صادر شـــد که براساس آن انجام 

تمام امور مرتبط با گزارش کار پایان‌نامه‌‌های کارشناسی‌ارشـــد و 

رســـاله‌‌های دکتری در تمام واحدهای دانشگاه آزاد باید از طریق 

 TC سامانه پژوهشـــیار انجام شود. این ابلاغیه باعث شد سامانه

کارکرد خود را از دست بدهد و عملا تمام امور پژوهشی روی سامانه 

پژوهشیار منتقل شود. طی مدت حدود شش ماه، تمام اطلاعات از 

سامانه قبلی به سامانه جدید منتقل و فرآیند ثبت پروپوزال‌ها به‌طور 

کامل در سامانه پژوهشیار آغاز شد. 

از آن زمان تاکنون ســـامانه پژوهشیار دو نقش کلیدی و متفاوت را 

به شـــکل همزمان دنبال می‌کند. فعالیت‌هایی که البته همپوشانی 

با یکدیگر ندارند. یعنی همزمان از طریق سامانه »پژوهشیار« هم 

روند پژوهشـــی دانشجو در واحد و هم مسیری که دانشجو باید در 

برنامه علمی طی کند، دنبال می‌شود. 

در ســـال ۱۴۰۲، قابلیت جدیدی به نام »دریچه دانش« به سامانه 

پژوهشـــیار افزوده شد. این ویژگی به‌عنوان بخشی از سامانه عمل 

می‌‌کند و هدف آن تســـهیل دسترسی دانشجویان و پژوهشگران به 

منابع علمی، داده‌ها و اطلاعات پژوهشی است. در واقع »دریچه 

دانش« امکان دسترســـی سریع و آســـان به موضوعات مرتبط با 

پژوهش‌های دانشگاه آزاد اســـامی را فراهم می‌‌کند تا کیفیت و 

سرعت انجام پژوهش‌ها افزایش پیدا کند. 

»پژوهش اثرگذار«؛ چشم‌‌انداز دکتر طهرانچی برای تحول پژوهش

هدفمند نبودن پژوهش‌ها یکی از چالش‌های جدی نظام آموزش 

عالی اســـت که می‌تواند اعتبار نهاد علم را خدشه‌‌دار کند. هر سال 

پایان‌نامه‌ها و رســـاله‌های متعددی در دانشگاه‌‌های کشور نوشته 

می‌شوند که بسیاری از آنها از فضای کاربردی و حل مسائل واقعی 

کشـــور فاصله دارند. علت نیز این است که بسیاری از دانشجویان 

صرفـــا از روی اجبار و برای گرفتن مـــدرک تحصیلی خود به این 

پروژه‌‌هـــا نگاه می‌‌کنند؛ در نتیجه، این پژوهش‌ها تاثیر چندانی در 

حل مشکلات جامعه ندارند. 

بر همین اساس بود که دانشگاه آزاد اسلامی از سال ۱۳۹۷ اجرای 

طرحی جامـــع با عنوان »پایش آزاد« یا همـــان پژوهش اثرگذار 

یکپارچه شبکه‌ای را آغاز کرد؛ طرحی که با هدف کاربردی‌سازی 

پایان‌نامه‌ها طراحی شد. 

طراح اصلی این طرح، دکتر محمدمهدی طهرانچی بود؛ فردی که 

سال‌‌ها پیش و در دوران ریاست خود در دانشگاه شهید بهشتی، ایده 

اولیه پایش را شکل داد اما پس از آمدنش به دانشگاه آزاد طرح پایش 

وارد مرحله عملیاتی شد. البته او ایده »دانشگاه، سازمان پژوهش« را 

در سال 1391 مطرح کرده بود. همان زمان هم ایده »برنامه علمی« 

مطرح و مقدمات اجرای آن هم فراهم شـــد اما وقتی به اجرا رسید، 

به دلیل نبود زیرســـاخت مناسب و کمبود پژوهشگران در دانشگاه 

شهید بهشتی، امکان اجرای سازمان‌یافته این طرح فراهم نشد. او 

پس از ترک دانشگاه شهید بهشتی و حضور در آستان قدس رضوی، 

با فرصت جدیدی برای توســـعه مدل سازمان پژوهش مواجه شد. 

در آنجا، هفت برنامه علمی کلان شـــکل گرفت که یکی از آنها به 

الگوی سلامت و رشد انسان )اسرا( اختصاص داشت و پس از آن 

این مدل به دانشـــگاه آزاد منتقل و درنهایت در سال 1397 از طرح 

پایش رونمایی شـــد. طرحی که می‌توان از آن به‌عنوان بزرگ‌ترین 

اقدام دانشـــگاه آزاد در راستای تحقق راهبرد سند دانشگاه اسلامی 

نام برد که براساس آن باید نظام موضوعات پژوهش‌ها خلق می‌شد. 

در این مســـیر در گام نخست سازوکار این موضوع ضابطه‌‌مند و در 

قـــدم بعد نظام موضوعات احصاء شـــد و پس از آن الزام هدایت 

پایان‌نامه‌ها و رســـاله‌های دانشـــگاه به پروژه‌های مسئله‌محور و 

حمایت از آنها انجام شد. 

پایش در روزهای ابتدایی به صورت آزمایشی با هشت برنامه علمی 

کار خود را آغاز کرد و 112 استاد، 155 دانشجو و 174 پژوھشگر 

از طریق این ســـامانه، موضوعات مورد پژوھش خود را انتخاب 

کردند. بعد از یک سال تعداد برنامه‌های علمی به 15 برنامه رسید و 

تقریبا بیش از 20 هزار استاد نیز در سامانه ثبت‌نام کردند. اما حالا 

تعداد برنامه‌های علمی دانشگاه به 56 برنامه رسیده است. در حال 

حاضر 32 واحد‌ دانشگاهی در برنامه‌های علمی فعال هستند و کل 

چالش‌ها در برنامه‌های علمی به ۳۰۶ چالش و۷ هزار و ۸۱۱ برنامه 

پژوهشی و 58 هزار زمینه پژوهشی رسیده است. 

به گفته مشاور عالی معاون علوم، مهندسی و کشاورزی دانشگاه در 

روزهای ابتدایی امسال، پروپوزال‌های انتخاب شده از برنامه‌های 

علمی در مقطع ارشـــد ۱۱۹هزار و ۹۴۶ مورد، دکتری تخصصی 

۱۷هزار و ۸۸۲ مورد و دکتری حرفه‌ای و بالینی ۱۴ هزار و ۱۴۲ مورد 

و در مجموع ۱۵۱هزار و ۹۷۰ است. بنابراین درصد کل پروپوزال‌های 

انتخاب شده از برنامه‌های علمی نسبت به پروپوزال‌های کل کشور 

۳۱ درصد بوده است که مقطع ارشد ۳۱درصد، دکتری تخصصی 

۲۵درصد و دکتری حرفه‌ای و بالینی ۳۵درصد را شامل می‌شود. 

همان‌طور که گفته شد در دانشگاه آزاد بیش از 31 درصد پایان‌نامه‌های 

در بستر »پایش« انجام می‌شود و این در حالی است کشور در برنامه 

هفتم، افق خود را 10 درصد قرار داده است. بنابراین می‌توان گفت 

امروز با طرح پایش دیگر خروجی پایان‌نامه‌ها، خروجی کتابخانه‌ای 

نخواهد بود و بر مشکلات جامعه متمرکز شده است. 

تغییر ریل جشنواره فرهیختگان به سمت حل مسئله

جشنواره فرهیختگان مهم‌ترین جشـــنواره پژوهشی دانشگاه آزاد 

اســـت که اگرچه آغاز آن در دوره ریاســـت دکتر طهرانچی اتفاق 

نیفتاده اما در دوره یازدهم با اعمال تغییراتی اساســـی، رویکردی 

متفاوت نســـبت به دوره‌های پیشین در پیش گرفته و به نوعی تغییر 

ریل داده است. جشنواره فرهیختگان از این دوره قرار است محلی 

برای تقدیر از پژوهشگرانی باشد که برای حل چالش‌ها و مشکلات 

جامعه و صنعت گام مثبتی برداشـــتند؛ جشنواره‌ای که پیش از این 

کیدهای دکتر  تنهـــا به یک رویداد یک روزه ختم می‌شـــد اما با تأ

طهرانچی قرار شده رویدادی باشد برای حل مسائل کشور و نه‌تنها 

یک جشنواره برای تقدیر! 

 برگزاری این دوره از جشنواره که بر عهده اداره کل شبکه پژوهشی و 

آزمایشگاهی دانشگاه گذاشته شده، شاید مهم‌ترین اتفاق سال جاری 

در حوزه معاونت تحقیقات، فناوری و نوآوری دانشگاه آزاد باشد. 

اتفاقی که با رونمایی از پوستر آن در مراسم چهل و سومین سالگرد 

تأسیس دانشگاه آزاد شکل جدی‌تری به خود گرفت. اگر بخواهیم 

نگاهی به تغییرات این دوره از رویداد فرهیختگان به دوره‌های قبل 

داشـــته باشیم باید بگوییم برخلاف دوره‌های قبل که این جشنواره 

در قالب یک رویداد یک‌روزه برگزار می‌شد، در دوره یازدهم شاهد 

تبدیل آن به یک فرایند چندماهه هستیم. جشنواره یازدهم پس از یک 

وقفه یک ساله از اردیبهشت آغاز شده و قرار است طی چندین ماه 

ادامه پیدا کند تا جایی که برای هر بخش، رویداد‌های جداگانه‌ای 

طراحی و اجرا خواهد شـــد و در نهایت، از برگزیدگان در مراسم 

 در آذرماه خواهد بود تقدیر 
ً
اختتامیه‌ای در نیمه دوم سال که احتمالا

می‌شـــود. اما مهم‌ترین تغییر دوره جدید جشنواره که با وقفه برگزار 

می‌شود رویکرد‌های جدیدی که تحت‌عنوان 5 محور به این جشنواره 

اضافه شدند. ارتقای جایگاه بین‌المللی و الهام‌بخشی، فعالیت‌های 

مقوم آموزش، فعالیت‌های امیدآفرین، انسجام‌بخش و هویت‌ساز، 

قابلیت حل مســـائل منطقه‌ای و ملی و فعالیت منسجم و هم‌افزای 

شبکه‌ای محور‌های جدید این جشنواره محسوب می‌شود که هر یک 

از آن‌ها دارای زیرشاخه‌های تخصصی خود بوده که نشان می‌دهد 

مسئولان دانشگاه آزاد به شکل ویژه‌ای هدفمند کردن و اثربخش‌تر 

کردن این جشـــنواره در نظام علمی و پژوهشـــی دانشگاه را دنبال 

می‌کنند. از نکات متمایز جشنواره امسال، اختصاص جوایز متنوع 

از جمله جوایز نقدی، آموزشی و فرصت‌های بین‌المللی است. برای 

نمونه، رتبه اول کشوری به یک آزمایشگاه پیشرفته خارج از کشور 

اعزام خواهد شد تا آموزش‌های تخصصی متناسب با رشته‌اش را 

دریافت کند. همچنین آزمایشگاه‌هایی که کارشناسان آن‌ها برگزیده 

شده‌اند، مشمول دریافت پژوهانه تجهیزاتی خواهند شد تا توانمندی 

زیرساختی آن‌ها تقویت شود. 

 یک 
ً
آن طور که به نظر می‌رســـد دیگر این جشـــنواره، دیگر صرفا

مراســـم تقدیر نیست؛ بلکه مسیری برای تبدیل شدن به »فرهیخته 

دانشگاهی« را برای دانشجویان و استادان ترسیم می‌کند. 

تغییر شیوه دفاع دکتری به نفع جریان ملی دانش

شیوه دفاع از رساله‌های دکتری تغییر کرد یکی از اقدامات قابل‌توجه 

در دوران مدیریت دکتر طهرانچـــی، تغییر رویکرد در روند دفاع 

از رســـاله‌های دکتری بود. اما چرا چنین تغییری در شیوه دفاع از 

رســـاله‌های دکتری اتفاق افتاد؟ دکتر طهرانچی نگاهی متفاوت به 

رساله دکتری داشـــت. از نظر او، هدف اصلی از نگارش رساله، 

 تولید مقاله نیست، بلکه باید بازتاب‌دهنده یک کار خلاقانه، 
ً
صرفا

نوآورانه و اصیل علمی باشد. اگر این فرایند به درستی هدایت شود، 

مقاله هم به طور طبیعی از دل آن استخراج خواهد شد. همین مسئله 

باعث شد تا دانشگاه نظام جدیدی را برای ارزیابی رساله‌های دکتری 

طراحی کند. مرداد سال گذشته بود؛ زمانی که بخشنامه‌ای تحت 

عنوان »جامع پژوهشی پایان‌نامه و رساله دانشجویان تحصیلات 

تکمیلی رشته‌های غیرپزشـــکی« تدوین و توسط دکتر طهرانچی 

ابلاغ شـــد. حدود هفت ماه بعد، تصمیم گرفته شد شیوه دفاع از 

رساله‌های دکتری نیز متحول شود تا با رویکرد حل مسائل ملی هم 

راســـتا باشد. بر همین اساس قرار شد تأییدیه پیش دفاع و برگزاری 

کنفرانس علمی، جایگزین ارائه دو مقاله پژوهشی برای دفاع نهایی 

شـــود. در واقع این تصمیم فرصتی جدید برای دانشجویان فراهم 

کرد تا بتوانند به دو شـــیوه متفاوت از رساله خود دفاع کنند. چهارم 

اســـفندماه سال گذشـــته نیز متمم این بخشنامه با عنوان »کفایت 

دستاورد‌های علمی« ابلاغ شد. هدف اصلی این متمم، ایجاد یک 

شیوه مستقل برای ارزیابی رساله‌های دکتری بود؛ به این معنا که از 

این پس، تنها داشـــتن مقاله چاپ شده در نشریات خارجی شرط 

کافی برای دفاع نخواهد بود، بلکه شـــیوه جدیدی طراحی شده که 

به دانشجویان دانشگاه آزاد امکان می‌دهد بر اساس دستاورد‌های 

علمی دیگر نیز از رســـاله خود دفاع کنند. شیوه اولی که مسئولان 

دانشگاه برای دفاع از رساله‌های دکتری دانشجویان دکتری در نظر 

گرفته‌اند همان شیوه مرسوم قدیمی است. این شیوه با عنوان »دفاع 

با شیوه مرسوم« شناخته می‌شود و مبتنی‌بر استخراج و چاپ مقاله 

است. شیوه دوم یا همان شیوه جدیدی که مسئولان طراحی کردند با 

عنوان »دفاع با شیوه نظام پایش آزاد« شناخته می‌شود. در این شیوه 

دانشجو می‌تواند عنوان و زمینه رساله خود را از زمینه‌های پژوهشی 

موجـــود در نظام موضوعات یک برنامه علمی انتخاب کند. بعد از 

انتخاب عنوان رساله خود از نظام پایش آزاد، اگر بتواند تطابق اولیه 

را به‌دســـت آورد، می‌تواند وارد مرحله بعد یعنی همان پیش‌دفاع و 

سپس دفاع نهایی شود. مسئولان دانشگاه این رویکرد جدید را برای 

همگرایی بیشتر بین پژوهش‌های تحصیلات تکمیلی و حل مسائل 

ملی طراحی شده است. 

OICC Press اولین انتشارات علمی بین‌المللی ایران 

راه‌اندازی انتشارات بین‌المللی OICC Press یکی از اقدامات 

پژوهشـــی در زمان دکتر طهرانچی اســـت که در راستای تحقق 

ســـند تحول و تعالی دانشگاه آزاد و با هدف ارتقای جایگاه علمی 

دانشـــگاه در عرصه بین‌المللی، حمایت از انتشـــارات علمی با 

اســـتاندارد‌های جهانی، و فراهم کردن بستر مناسب برای معرفی 

پژوهشـــگران دانشگاه در ســـطح جهانی صورت گرفت. دلیل 

هم مشـــخص بود؛ یکی از مأموریت‌های اصلی دانشـــگاه آزاد 

در ســـال‌های اخیر، تحقق »مرجعیت علمی« و ارتقای رتبه در 

نظام‌های رتبه‌بندی جهانی بود. این هدف بدون حضور جدی در 

عرصه نشر بین‌المللی امکان‌پذیر نبود. OICC Press امکان نشر 

مقالات با استاندارد‌های بین‌المللی، نمایه‌سازی در پایگاه‌های 

معتبر و افزایش دیده شدن پژوهشـــگران دانشگاه آزاد در سطح 

جهانی را فراهم کرده اســـت. دکتر طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد 

اسلامی، مهرماه سال گذشته در سخنانی گفته بود سامانه یکپارچه 

 ،OICC Press نشریات دانشگاه با همکاری انتشارات بین‌المللی

به‌عنوان سکوی جدید نشر دانش جهانی آغاز به کار کرده است. 

کســـفورد دانشگاه مستقر است؛ واحدی  این مجموعه در واحد آ

که زمانی بهانه‌ای از طرح انتقادات مختلفی نســـبت به حضور 

بین‌المللی دانشـــگاه آزاد بود با تغییـــرات جدی امروز یکی از 

مهمترین عناصر علمی پژوهشـــی دانشگاه را در خود جای داده 

که مورد بهره‌برداری قرار گرفته است. 

پژوهشگاه مرکزی و حمایت از پژوهش‌های مرز دانشی

یکی از اقداماتی که می‌توان در دســـته اقدامات پژوهشی دانشگاه 

آزاد در دوره مدیریت دکتر طهرانچی دانســـت افتتاح پژوهشگاه 

مرکزی این دانشگاه اســـت. ایده راه‌اندازی پژوهشگاه مرکزی به 

دلایل مهمی مطرح شـــده بود که مهم‌ترین دلیل آن پاسخ به نیاز به 

»خیزش علمی جدید« و ارتقای جایگاه علمی و پژوهشی دانشگاه 

کید بر ضرورت  بود. مقام معظم رهبری در مهرماه سال 1402، با تأ

»خیزش علمی جدید«، از نخبگان و دانشگاه‌ها خواستند خود را 

کیدها دکتر  بـــرای یک جهش نوین علمی آماده کنند. در پی این تأ

طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد، راه‌اندازی پژوهشگاه مرکزی را در 

راستای سرعت بخشیدن به این جهش علمی ضروری دانست. به 

همین دلیل این پژوهشگاه سال گذشته با حضور دکتر طهرانچی، 

و بیژن رنجبر رئیس پژوهشـــگاه مرکزی دانشگاه آزاد افتتاح شد تا 

مســـیر این دانشـــگاه در حوزه مرجعیت علمی به شکل ویژه‌تری 

دنبال شود. فعالیت رســـمی پژوهشگاه از 29 دی ماه آغاز شد و 

از همان زمان حمایـــت از طرح‌هایی که خروجی علمی معتبر و 

انتشار در مجلات معتبر جهانی دارند، در دستور کار قرار گرفت. 

حالا پژوهشگاه مرکزی را می‌توان یکی از ستون‌های تحرک علمی 

دانشـــگاه در آینده نام برد که مأموریت خود را بر حمایت ویژه از 

ایده‌های پژوهشی برتر متمرکز کرده است. همان زمان یعنی در روز 

افتتاح این پژوهشـــگاه، بیژن رنجبر، رئیس پژوهشگاه مرکزی، در 

گفت‌وگو با »فرهیختگان« مأموریت اصلی پژوهشگاه را حمایت 

از طرح‌های پژوهشی نوآورانه، خاص و مرزشکن در سطح ملی و 

بین‌المللی دانست و گفت که این مأموریت با هدف تحقق »خیزش 

علمی جدید« در دانشگاه آزاد و در نهایت کشور تعریف شده است. 

از برنامه‌های مهم پژوهشـــگاه، انتخاب اســـتادان ممتاز به عنوان 

اعضای پیوسته و اعضای وابسته پژوهشگاه است که از امتیازات مالی 

و معنوی برخوردار خواهند شد. قرار است سازوکار دقیق داوری و 

ارزیابی طرح‌ها نیز تغییر کند و آن که رنجبر گفته بود طرح‌های برتر 

پس از بررسی‌های تخصصی و دفاع صاحبان طرح در پژوهشگاه، 

به دریافت حمایت‌های مالی و معنوی خواهند رسید. با این اوصاف 

می‌توان گفت افتتاح پژوهشگاه مرکزی دانشگاه آزاد در دوره مدیریت 

دکتر طهرانچی، گامی مهم در جهت تقویت تحقیقات مرز دانشی 

و تحقق خیزش علمی جدید اســـت که می‌تواند جایگاه دانشگاه 

را به عنوان یک مرجع علمی در کشور و فراتر از آن تثبیت کند. 

مشابهت‌یاب؛ عزم دانشگاه برای جلوگیری از تقلب علمی

یکی از اقدامات پژوهشـــی دانشگاه آزاد درطول هفت سال اخیر 

راه‌اندازی ســـامانه‌ای به نام »مشابهت‌یاب یکپارچه پروپوزال‌ها، 

پایان‌نامه‌ها و رســـاله‌ها« است. ســـامانه‌ای در دی‌ماه 1401 در 

دانشگاه آزاد راه‌اندازی شد تا مســـیر بداخلاقی‌های پژوهشی به 

ویژه در نگارش پایان‌نامه‌ها و رســـاله‌های دانشجویان تحصیلات 

تکمیلی را ســـد کند. اقدامی که در چهارچوب تحقق اهداف سند 

تحول و تعالی دانشـــگاه آزاد انجام شد. برای دستیابی سریع‌تر به 

اهداف، مســـئولان دانشگاه از پیشرفته‌ترین الگوریتم‌های موجود 

در طراحی سامانه مشابهت‌یاب استفاده کردند تا نتایج بررسی‌ها 

در کوتاه‌ترین زمان ممکن به دانشجویان اعلام شود. 

یکی از مهم‌ترین ویژگی‌های ســـامانه مشابهت‌یاب، توانایی آن 

در جلوگیری حداکثری از ســـرقت علمی و کپی‌کاری است. این 

ســـامانه به دلیل اتصال به سامانه پژوهشیار دانشگاه آزاد که یکی از 

بزرگ‌ترین مخازن پروپوزال‌ها و پایان‌نامه‌های تحصیلات تکمیلی 

است، می‌تواند با بررسی دقیق منابع موجود، میزان سرقت علمی 

را به حداقل برساند. 

در ادامه روند توسعه سامانه مشابهت‌یاب، این دانشگاه در اسفند‌ماه 

سال گذشـــته تفاهم‌نامه‌ای هم با مرکز تحقیقات کامپیوتری علوم 

اســـامی )نور( منعقد کرد تا گام تازه‌ای در پیشگیری از تخلفات 

علمی برداشته شود. مؤسسه نور که از حدود ۱۰ سال پیش سامانه 

»ســـمیم« را راه‌اندازی کرده، یکـــی از بزرگ‌ترین بانک‌های داده 

اسلامی کشور را در اختیار دارد. این بانک شامل بیش از ۶۵ هزار 

جلد کتاب، ۱۶۰ هزار پایان‌نامه، یک میلیون مقاله، ۴ میلیون صفحه 

وب و مجموعه‌ای از کتاب‌های مرجع علوم انسانی است. پیش از 

این، فرایند مشابهت‌یابی تنها بین پایان‌نامه‌ها انجام می‌شد، اما از 

سال گذشته قرار شد با همکاری مؤسسه نور، امکان مشابهت‌یابی 

در حوزه مقالات علمی نیز فراهم شده است. 

دکتر طهرانچی، همان سال در نشست آغاز اجرای این تفاهم‌نامه گفته 

بود که در فاز دوم این همکاری قرار است تمرکز بر شناسایی خطا‌ها 

و اصلاحات ویراستاری دنبال شود و در فاز سوم نیز علم‌سنجی به 

عنوان یکی از ارکان اصلی ارزیابی پژوهش‌های دانشگاهی به این 

فرایند افزوده خواهد شد. 

در مقطع کارشناســـی ارشد، بیش از ۲۴۱ هزار پروپوزال از طریق 

سامانه »پژوهشیار« مورد بررسی مشابهت‌یابی قرار گرفته‌اند و آمار 

مشابهت‌یابی مشـــترک با مؤسسه نور نیز بیش از ۴۲ هزار است، 

همچنین بیش از ۱۲۸ هزار پایان‌نامه در »پژوهشـــیار« و بیش از 

۱۶ هزار پایان‌نامه مشـــترک با مؤسســـه نور مورد ارزیابی اصالت 

قرار گرفته‌اند. در مقطع دکتری نیز روند مشابهی مشاهده می‌شود. 

سامانه پژوهشیار توانســـته بیش از ۲۵ هزار پروپوزال و حدود ۳ 

هزار رســـاله دکتری را بررسی کند. از سوی دیگر، بیش از ۳۵۰۰ 

پروپوزال و ۱۵ هزار رساله دکتری به صورت مشترک با مؤسسه نور 

مشابهت‌یابی شده‌اند. 

ساماندهی مجلات علمی با ایجاد سکوی نشر دانش

در دانشگاه آزاد، توسعه و ارتقای مجلات علمی به عنوان یکی 

یژه  از محور‌های اساســـی فعالیت‌های پژوهشی مورد توجه و

قرار گرفته اســـت. این دانشگاه درطول سال‌های اخیر، علاوه 

بـــر افزایش تعداد مجلات، تمرکز خاصـــی بر بهبود کیفیت و 

ارتقای اســـتاندارد‌های علمی آن‌ها داشته است. این در حالی 

اســـت که با وجود بیش از 400 مجله، تـــا پیش از این هیچ 

سامانه متمرکز و سازمان‌یافته‌ای برای دسترسی آسان مخاطبان 

و همچنین رصد دقیق این مجلات وجود نداشـــت که چالشی 

جدی در مدیریت و کنترل کیفیت نشـــریات علمی دانشـــگاه 

محسوب می‌شد. برای پاســـخ به این نیاز، مسئولان دانشگاه 

آزاد راه‌اندازی ســـامانه‌ای به نام »سکوی نشر دانش« را کلید 

زدند. این ســـامانه علاوه بر فراهم کردن دسترســـی گسترده و 

یکپارچـــه به مجلات، فرایند ارزیابی و نظارت بر کیفیت آن‌ها 

یت کرد. در این مسیر، همکاری  را نیز به طور قابل‌توجهی تقو

نزدیک دانشگاه آزاد با جهاد دانشگاهی نقش کلیدی ایفا کرد. 

بر همین اســـاس دی سال 1400 یک تفاهم‌نامه میان دانشگاه 

آزاد اســـامی و جهاد دانشـــگاهی برای ایجاد »سکوی نشر 

دانش« به امضا رســـید. دکتر طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد 

کید کرد وجود یک ســـکوی  در آن زمان در جمع خبرنگاران تأ

جامع نشـــر دانش، اســـاس و پایه نظام نمایه‌سازی علمی در 

کشـــور اســـت و بدون آن، جریان ملی دانش شکل نخواهد 

گرفت. او همچنین این ســـکوی ملی را از ضروریات رسیدن 

دانشگاه آزاد به جایگاه برترین و معتبرترین دانشگاه‌های جهان 

دانســـت و گفت کشوری که سکوی نشـــر ملی دانش نداشته 

باشد، نمی‌تواند مدعی مرجعیت علمی باشد. امروزه مجلات 

مختلف دانشگاه آزاد روی ســـامانه »سند« که همان سکوی 

نشـــر دانش است، به نمایش گذاشته می‌شوند و پایش مستمر، 

جدی و یکپارچه‌ای بر روی همه نشـــریات انجام می‌شـــود تا 

نگرانی‌های احتمالی دربـــاره تخلفات علمی و دیگر نواقص 

به حداقل برســـد. این ســـامانه یکی از مهم‌ترین سیستم‌های 

پایش نشریات دانشگاهی شناخته می‌شود که نمونه آن در هیچ 

دانشـــگاهی وجود ندارد. علاوه بر این، دانشگاه آزاد در زمینه 

یراســـتاری و بهبود گرافیک مجلات نیز فعالیت‌های جدی  و

انجام داده است. دانشکدگان‌ها زبان فارسی به کمک آمده‌اند 

یژه مجلات زبان فارسی با  یراســـتاری مجلات به و تا فرایند و

کیفیت بالاتری انجام شـــود. تمام این اقدامات نشـــان‌دهنده 

عزم جدی دانشـــگاه آزاد برای ارتقاء کیفیت علمی و مدیریتی 

مجلات خود و رســـیدن به استاندارد‌های بین‌المللی است. 

بهبود کیفیت رساله‌ها با برگزاری پیش‌دفاع

یکی از اقدامات مهم حوزه پژوهشی دانشگاه آزاد در دوران مدیریت 

دکتـــر طهرانچی، توجه ویژه به ارتقـــای کیفیت دفاع پایان‌نامه‌ها 

و رساله‌های دانشـــجویان تحصیلات تکمیلی بوده است. تعداد 

قابل توجه دانشـــجویان دکتری دانشگاه آزاد موجب طرح نقد‌های 

مختلف نسبت به کیفیت خروجی‌های این مقطع شده بود. همین 

امر موجب شد روند بررســـی فعالیت‌های پژوهشی دانشجویان 

دکتری با دقت و جدیت بیشتری پیگیری شود. اقدامی که با برگزاری 

جلسات »پیش‌دفاع« برای دانشجویان کارشناسی ارشد و دکتری 

است وارد مرحله جدیدی شد. جلسه دفاع، فرصتی است برای ارائه 

دستاورد‌های سال‌ها تلاش و پژوهش دانشجو که باید داوران را قانع 

کند. اما این روند به همین سادگی نیست؛ پایان‌نامه یا رساله‌ای که 

دانشـــجو ارائه می‌دهد، باید فراتر از یک سند روی کاغذ باشد و به 

حل مسائل و مشکلات واقعی جامعه کمک کند. به همین دلیل برای 

افزایش کیفیت این ارائه‌ها، مدت‌هاست جلسه‌ای به نام »پیش‌دفاع« 

برگزار می‌شود. در این جلسه، دانشجو در حضور چند استاد، گزارش 

پیشـــرفت کار خود را ارائه می‌دهد و نقاط ضعف احتمالی کارش 

شناسایی می‌شود تا با آمادگی کامل‌تر وارد جلسه دفاع نهایی شود. 

این فرایند به دانشجو کمک می‌کند تا پایان‌نامه‌ای قوی‌تر ارائه داده و 

دفاع بهتری داشته باشد. دانشگاه آزاد نیز از اسفندماه سال ۹۸ با ابلاغ 

بخشنامه‌ای، برگزاری جلسات پیش‌دفاع را به شکل رسمی در دستور 

کار قرار داد و در بهمن ۹۹ متمم آن را منتشر کرد تا کیفیت رساله‌ها 

و پایان‌نامه‌های دانشـــجویان خود را ارتقا دهد. فرایند کار به این 

صورت است که دانشجو ابتدا مستندات و گزارش پیشرفت تحقیق 

خود را در زمان مقرر در سامانه پژوهشیار بارگذاری می‌کند. پس از 

ثبت اطلاعات در این ســـامانه، داده‌ها به سامانه واحد الکترونیک 

دانشـــگاه آزاد )وادافا( منتقل می‌شود. سپس در تاریخ مشخصی، 

سامانه وادافا فعال شده و جلسات پیش‌دفاع به صورت مجازی برگزار 

می‌شود تا دانشجویان بتوانند به ارائه و دفاع از پایان‌نامه یا رساله خود 

بپردازند. این جلسات علاوه بر آماده‌سازی دانشجویان برای جلسه 

دفاع نهایی، نقش مهمی در طرح پایش کیفیت علمی پایان‌نامه‌ها 

ایفا می‌کنند. پیش از این، برخی رساله‌های دکتری از کیفیت لازم 

برخوردار نبودند، به همین دلیل دانشگاه آزاد با راه‌اندازی مکانیسم 

پیش‌دفاع متمرکز، تمام رســـاله‌های دکتری را پیش از دفاع نهایی 

بررسی می‌کند تا میزان کیفیت آن‌ها مشخص شود. جلسه پیش‌دفاع 

به صورت متمرکز و با حضور هیئت تخصصی، استاد راهنما، یک 

داور و خود دانشـــجو برگزار می‌شود. استاد راهنما و مشاور پس از 

بررسی کیفیت علمی رساله، در صورت تأیید، دانشجو را برای شرکت 

در پیش‌دفاع معرفی می‌کنند. در جلســـه، دانشجو از دستاورد‌های 

علمـــی خود دفاع می‌کند و داور به نقد آن می‌پردازد. پس از بحث 

و پاسخگویی، هیئت تخصصی رأی‌گیری مخفی انجام می‌دهد و 

نتیجه را به دانشجو اعلام می‌کند. این روند باعث شده پایان‌نامه‌ها 

و رساله‌های دانشـــگاه آزاد از نظر کیفیت علمی به سطح بالاتری 

ارتقا پیدا کنند و دانشـــجویان با آمادگی بهتر، در جلسه دفاع نهایی 

شرکت کنند؛ اقدامی که در نهایت به کیفیت پژوهش می‌انجامد. 

ادامه از صفحه۴ ادامه در صفحه۵ 
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ارائــه مــدرک معتبر و رســمی 
از مدرســه عالــی مهارتــی 
دانشــــــگاه آزاد اسلامــــی

مدرسه عالی مهارتی 
رسانه‌ای فرهیختگان
09108106535

Farhikhteghan_school

آگهی مزایده عمومی
دانشـــگاه آزاد اسلامی واحد اراک در نظر دارد از طریق آگهی مزایده 

اجاره ساختمان بهزیستی به مساحت عرصه 450 مترمربع و اعیانی حدودا 

1350 متـــر مربع در 3 طبقه ) همکف، طبقه اول و طبقه دوم( در خیابان 

بهزیســـتی را ازطریق مزایده عمومی به اجاره رساند، لذا از کلیه اشخاص 

حقیقی و حقوقی واجد صلاحیت دعوت می‌شود تا ضمن اعلام آمادگی 

گهی به  مدارک مورد نیاز را حداکثر تا مدت 7  روز کاری  پس از نشـــر آ

نشانی دستگاه مزایده‌گذار تحویل نمایند. 

ید اســـناد: 2/000/000 ریال واریز به حســـاب شـــماره  مبلغ خر

0105747764003 نزد بانک ملی حســـاب دانشـــگاه آزاد اسلامی 

واحد اراک. 

یافت اسناد و اطلاعات مزایده: بلوار امام خمینی )ره( کیلومتر  محل در

3 بلوار– شهرک دانشـــگاهی امیرکبیر – دانشگاه آزاد اسلامی اراک – اداره 

تدارکات دانشگاه

مهلت فروش و تحویل اسناد: به مدت 7  روز  پس از نشر آگهی

جهت کسب اطلاعات بیشتر می‌توانید با شماره تلفن 08633412146 

رئیس اداره تدارکات تماس حاصل فرمایید. دانشگاه در رد یا قبول پیشنهادها 

دارای اختیار تام می باشد و هزینه درج آگهی بر عهده برنده مزایده می‌باشد.  

روابط عمومی دانشگاه آزاد اسلامی اراک

مدرک دانشنامه: آقای حامد رحمانی حاجی‌آبادی فرزند: قدرت‌اله دارای 
شماره شناسنامه: ۸۵ و کدملی: ۶۵۸۹۸۰۹۱۹۴ صادره: ورامین رشته: 
مهندسی عمران- عمران صادره از دانشگاه آزاد اسلامی واحد کاشمر به 
شماره دانشنامه 812120027228 مفقود گردیده و فاقد اعتبار است. 
از یابنده تقاضا می‌شـــود گواهینامه مذکور را به آدرس: خراسان رضوی 
شهرســـتان کاشمر دانشگاه آزاد اسلامی واحد کاشمر به صندوق پستی 

۱۶۱ ارسال نماید.

مدرک موقت: عرفان بابایی فرزند: مســـعود دارای شناسنامه به شماره: 
0020191944 صادره تهران مدرک کاردانی نرم‌افزار صادره از دانشگاه 
آزاد اسلامی واحد ساوه مفقود گردیده و فاقد اعتبار است. از یابنده تقاضا 
می‌شـــود گواهینامه مذکور را به آدرس: استان مرکزی- ساوه-کیلومتر 
4جاده نورعلیبیک- شهرک دانشگاهی خاتم‌الأنبیاء)ص( دانشگاه آزاد 

اسلامی واحد ساوه به صندوق پستی39187-366  ارسال نماید.

مدرک فارغ‌التحصیلی موقت ســـاینا جمسی فرزند غلامرضا به شماره 
شناســـنامه 3396 صادره از اهواز در مقطع کارشناسی‌ارشـــد رشته 
تحصیلی مهندسی کشاورزی - خاکشناسی صادره از واحد دانشگاهی 
اهواز به شـــماره 12/91308 مورخ 1391/7/9  مفقود گردیده است و 

فاقد اعتبار می‌باشد.

از یابنده تقاضا می‌شـــود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد 
اهواز به نشـــانی اهواز فلکه کارگر )فرهنگ‌شهر( خیابان کارگر جنوبی 

کدپستی68875-61349 و صندوق پستی 1915 ارسال نماید.

مـــدرک موقت فارغ‌التحصیلـــی کیمیا بیژنی فرزنـــد عبدالمجید به 
شناســـنامه 1742206794 صادره از اهواز در مقطع کارشناسی رشته 
تحصیلی مدیریت بازرگانی صادره از واحد دانشگاهی اهواز به شماره 
1082572035 مـــورخ 1401/09/14  مفقود گردیده اســـت و فاقد 

اعتبار می‌باشد.
از یابنده تقاضا می‌شود اصل مدرک را به دانشگاه آزاد اسلامی واحد اهواز 
به نشانی اهواز فلکه کارگر )فرهنگشهر( خیابان کارگر جنوبی کدپستی 

68875-61349 و صندوق پستی 1915 ارسال نماید.

مدرک فارغ‌التحصیلی اینجانب محمدرضا یزدانی فرزند غلامحسین 
به شماره شناســـنامه 12305 صادره از مشهد در مقطع کاردانی رشته 
الکترونیک صادره از واحد دانشگاهی آزاد سبزوار با شماره 1770136 
مفقود گردیده اســـت و فاقد اعتبار می باشـــد. از یابنده تقاضا می‌شود 
اصل مدرک را به دانشـــگاه آزاد اسلامی واحد مشهد به نشانی مشهد، 
قاســـم‌آباد، بلوار امامیه، تقاطع اســـتاد یوسفی پردیس دانشگاه، ضلع 

شرقی ارسال نماید.

سارا طاهری
خبرنگار گروه دانشگاه 

صدای نخبگان
نگاه جـــوانان

روزنـــامه فرهیختگان
FA R H I K H T E G A N

f a r h i k h t e g a n o n l i n e

	                 خانم فاطمه مقبلی هنزاء
	                 پرستار بیمارستان دکتر غرضی سیرجان

نظر به اینکـــه از تاریخ 1403/09/28 بیـــش از 2 ماه متوالی غیبت 
نموده‌اید، به اســـتناد ماده 17 قانون رسیدگی به تخلفات اداری مصوب 
72/9/7 مجلس شورای اسلامی، از خدمت در سازمان تأمین‌اجتماعی 

اخراج می‌شوید.
گهی تا 3 ماه فرصت  چنانچه عذر موجه داشته‌اید از تاریخ انتشار این آ
دارید که مراتب را به‌طور کتبی به دفتر هماهنگی هیأت‌های رســـیدگی 
به تخلفات اداری ســـازمان واقع در تهران به نشانی خیابان آزادی- بعد 
از بهبودی- روبه‌روی ایســـتگاه مترو شادمان- کوچه زمانی- بن‌بست 
حمید- پلاک 1- کدپســـتی 1344653871 اعلام نمایید تا در هیأت 

تجدیدنظر بررسی شود.
سازمان تأمین اجتماعی
شماره شناسه 1945507 -  شماره م.الف882

آگهی تجدید مزایده عمومی
دانشگاه آزاد اسلامی واحد ایرانشهر در نظر دارد از طریق مزایده عمومی 

2 باب بوفه و انتشـــارات واقع در محوطه دانشگاه را به صورت عقد قرارداد 

اجاره به متقاضیان واجد شرایط واگذار نماید. متقاضیان شرکت در مزایده 

گهی با در  می‌توانند حداکثر ظرف مدت 10 روز کاری از تاریخ انتشـــار آ

دست داشـــتن اصل فیش واریزی به مبلغ 5/000/000 ریال به حساب 

0177016090565  نزد بانک تجارت به نام دانشگاه آزاد اسلامی واحد 

ایرانشهر ضمن بازدید حضوری از محل ، جهت دریافت اسناد و اطلاعات 

مربوطه به دبیرخانه دانشگاه مراجعه نمایند.

گهی به عهده برنده مزایده می‌باشـــد. دانشـــگاه در قبول یا رد  هزینه درج آ

پیشنهادات واصله و انعقاد قرارداد مختار خواهد بود.

نوبت اول


